[image: 01-герб]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ХЛЕБЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                                      ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 10.03.2020г. № 171
с.Хлебное

О внесении изменений в Устав Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим законодательством, Совет народных депутатов Хлебенского сельского поселения

Р ЕШ И Л:
1. Внести в Устав Хлебенского сельского поселения Новоусманского района Воронежской области следующие изменения:
1.1.  В статье 16.1. «Сход граждан» часть 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав, которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
1.2.  В статье 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления выборного должностного лица местного самоуправления»:
1.2.1.  дополнить частью 3.1.    следующего содержания:
«3.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления,  Главе Хлебенского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.».
1.2.2. дополнить частью 3.2.   следующего содержания:
«3.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления Хлебенского сельского поселения, Главе Хлебенского сельского поселения мер ответственности, указанных в подпункте 3.2. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Воронежской области.».
1.3. в  части  9 и части  10 статьи 34. «Глава Хлебенского сельского поселения»  слова «заместитель главы» заменить на «ведущий специалист».
1.4. в  абзаце втором части 1 статьи 38 «Органы местного самоуправления Хлебенского сельского поселения, осуществляющие муниципальный контроль» слова «заместитель главы» заменить на «ведущий специалист».
1.5. Статью 55 «Муниципальный долг» изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Муниципальный долг.
1. Структура муниципального долга представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств по установленным ст.55 Бюджетного Кодекса РФ видам долговых обязательств.
[bookmark: dst5114]2. Долговые обязательства Хлебенского сельского поселения могут существовать в виде обязательств по:
[bookmark: dst5115]1) ценным бумагам Хлебенского сельского поселения (муниципальным ценным бумагам);
[bookmark: dst5116]2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: dst5117]3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5118]4) кредитам, привлеченным Хлебенским сельским поселением от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5119]5) гарантиям Хлебенского сельского поселения (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5120]6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5121]7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие настоящего Кодекса и отнесенным на муниципальный долг.
[bookmark: dst1715]3. В объем муниципального долга включаются:
[bookmark: dst1716]1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;
[bookmark: dst5122]2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: dst5123]3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций;
[bookmark: dst1719]4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;
[bookmark: dst5124]5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования.
[bookmark: dst5125]3.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются:
[bookmark: dst5126]1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5127]2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5128]3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5129]4) объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5130]5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования в валюте Российской Федерации.
[bookmark: dst5131]3.2. В объем муниципального внешнего долга включаются:
[bookmark: dst5132]1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным муниципальным образованием от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5133]2) объем обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте, предоставленным муниципальным образованием Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.
[bookmark: dst1721]4. Долговые обязательства Хлебенского сельского поселения могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).
5. Долговые обязательства Хлебенского сельского поселения полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в собственности Хлебенского сельского поселения имуществом, составляющим соответствующую казну, и исполняются за счет средств бюджета Хлебенского сельского поселения.
6. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств Хлебенского сельского поселения осуществляются в муниципальной долговой книге Хлебенского сельского поселения.
В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств Хлебенского сельского поселения по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также другая информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией Хлебенского сельского поселения.
7. Полномочия по управлению муниципальным долгом принадлежат администрации Хлебенского сельского поселения.
8. Хлебенское сельское поселение не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и иных муниципальных образований, если указанные обязательства не были гарантированы  Хлебенским сельским поселением.».
1.6. Статью 56  «Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии» изложить в следующей редакции:
«Статья 56. Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии.
1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени публично-правового образования заемных средств в бюджет публично-правового образования путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства публично-правового образования как заемщика.
1. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от имени муниципального образования заемных средств в местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства муниципального образования как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации
1. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени муниципального образования в рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства муниципального образования перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте.
1. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.
1. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Хлебенского сельского поселения в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ и Уставом поселения принадлежит администрации Хлебенского сельского поселения.
1. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется Хлебенским  при соблюдении  условий, изложенных в ст. 103 Бюджетного Кодекса РФ.
1. Муниципальные заимствования Хлебенского сельского поселения осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета, а также для погашения долговых обязательств Хлебенского сельского поселения.
1. От имени Хлебенского сельского поселения муниципальные гарантии предоставляются администрацией Хлебенского сельского поселения в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета народных депутатов Хлебенского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период),  в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
1. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.
1.  Финансовый орган Хлебенского сельского поселения  ведёт учет выданных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям.».
2. Предоставить настоящее решение в Управление Минюста России по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Хлебенского сельского поселения Н.А.Белебезьева.

 Глава Хлебенского сельского поселения                        Н.А.Белебезьев

image1.jpeg